Governo do Estado de Roraima
Corpo de Bombeiros Militar de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
EDITAL 26/DEIP/CBMRR/2025

REGULAMENTA O PROCESSO DE CONVOCAÇÃO INTERNA DE CANDIDATOS PARA O
PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS QCOBM E
QOSBM - CHOBM/2026, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA torna público a regulamentação de critérios e a
convocação de candidatos para o Curso de Habilitação de Oficiais QCOBM e QOSBM - CHOBM/2026,
aberto aos Subtenentes do Quadro de Praças Combatentes e de Saúde, para acesso ao primeiro posto do
Quadro Complementar de Oficiais e Quadro de Oficiais de  Saúde do Corpo de Bombeiro Militar de
Roraima - CBMRR, conforme a  Lei Complementar nº 194, de 13 de fevereiro de 2012 (Estatuto dos
Militares Estaduais) e suas alterações, nos Art. 22, I,  alíneas ‘b’ e 'c'  e II, alíneas ‘a’ e 'b', (...) §13,  (...)
§15 (...) §18; Lei nº 052, de 28 de dezembro de 2001 (Lei Orgânica do Corpo de Bombeiros Militar de
Roraima) e suas alterações;  e Decreto nº 7.988-E, de 5 de Junho de 2007 (Regimento Interno da Academia
de Polícia Integrada Coronel Santiago), Lei nº 319 de 31 de dezembro de 2001 (“Fixa o efetivo do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado de Roraima – CBMRR, e dá outras providências”), Lei Complementar nº
257, de 24 de julho de 2017  (“Altera e acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 052, de 28 de
dezembro de 2001); e a Lei Complementar nº 219, de 09 de dezembro 2013 e dá outras providências.”,
e Parecer 124 (SEI nº 17894782).

1. DA DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA
1.1 Caberá à Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa - DEIP, do Corpo de Bombeiros Militar de
Roraima, as seguintes atribuições:
1.1.1 Divulgar este Edital junto aos setores e site da Corporação e sua devida publicação em Boletim
Geral;
1.1.2 Convocar  os candidatos para  participação em exames de saúde, junto à JIS da SeSau/PMRR,
mediante solicitação da Diretoria da Ajudância-Geral - DAG;
1.1.3 Elaborar Ata com o resultado final dos candidatos aptos, após todas as fases do processo seletivo;
1.1.4 Efetuar o cancelamento de inscrição, nos casos previstos neste Edital;
1.1.5 Deliberar sobre questões ou assuntos atinentes ao Processo não previstos neste Edital, elaborando as
respectivas atas;
1.1.6 Publicar todos os atos administrativos em Boletim Geral da Corporação, no que lhe couber;
1.1.7  Encaminhar, para fins de efetivação de matrícula,  relação dos aprovados no processo seletivo
à  Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago - APICS, após apresentação dos militares
aprovados por seus respectivos chefes à DEIP;

2. DA CONVOCAÇÃO
2.1 Serão convocados para participar deste certame os  Subtenentes do Quadro de Praças Combatentes e de
Saúde do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima, nos termos das legislações vigentes, existentes na
Corporação na data de assinatura deste Edital, obedecendo, rigorosamente, a Antiguidade do Almanaque

15/12/2025, 12:07 SEI/GRR - 20359650 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22280998&infra_sistem… 1/7

de Pessoal da Corporação, nos termos do Memorando Nº 33/2025/CBMRR/CMDGR/SUBCMD/DPL (SEI
nº 15917376).
2.2 A participação do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das normas e condições
estabelecidas neste Edital e na legislação supracitada, não cabendo, portanto, alegação de
desconhecimento.

3. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO CERTAME
3.1 Para participação do candidato no certame, deverão ser observados e obedecidos os seguintes critérios:
3.1.1  Ser Subtenente do Quadro de Praças Combatentes ou Subtenente  do Quadro de Praças de Saúde,
observando o fixado no item 2.1 deste Edital;
3.1.1.1 Estar, no mínimo no comportamento "BOM";
3.1.1.2 Não ter sido punido mais de 01 (uma) vez por transgressão disciplinar de natureza “GRAVE”, nos
últimos 12 (doze) meses;
3.1.1.3  Possuir permissão para dirigir ou Carteira Nacional de Habilitação, categoria B, no mínimo,
conforme Art. 17 da Lei Complementar nº 194, de 13 de fevereiro de 2012.
3.1.2 Não estar:
3.1.2.1 Condenado à pena de suspensão do cargo ou função, prevista no Código Penal e no Código Penal
Militar, durante o período de realização das etapas seletivas ou no decorrer do curso; e
3.1.2.2 cumprindo sentença condenatória de qualquer origem.

4. DO PROCESSO DE CONVOCAÇÃO
4.1 O Processo de Seleção Interna para o preenchimento das vagas contidas no item 2.1 do presente Edital
será composto por 03 (três) Fases, que serão realizadas conforme descrição abaixo:
4.1.1 Solicitação de vaga - 1ª Fase;
4.1.2 Exames de saúde, com aprovação da Junta de Inspeção de Saúde - JIS - 2ª Fase;
4.1.3 Matrícula no curso - 3ª Fase;
4.2 Em todas as fases do certame, o candidato DEVERÁ:
4.2.1 Cumprir o regulamento previsto por este Edital, por Portarias e Notas específicas;
4.2.2 Comparecer com o uniforme regulamentar para a etapa específica;
4.2.3 Comparecer nos horários previstos para as convocações nas etapas específicas;
4.3 A não observância dos itens previstos no presente Edital, poderá acarretar em eliminação do candidato,
bem como nas sanções administrativas cabíveis;
4.4 O interessado, ao se inscrever, aceitará todas as diretrizes pré-estabelecidas neste Edital;

4.5 DA PRIMEIRA FASE - SOLICITAÇÃO DE VAGA
4.5.1 O período para requerer vaga no curso será, impreterivelmente, de 17 a 24 DEZ2025​ para a turma
CHOBM/2026;
4.5.2  O candidato deverá iniciar processo e encaminhar  ao domínio
SEI CBMRR/CMDGR/SUBCMD/DEIP, devendo constar:
4.5.2.1 Requerimento para solicitação de vaga conforme Anexo III deste Edital;
4.5.2.2 Documentação emitida pela Diretoria de Corregedoria Geral informando o status nada consta e
índice de comportamento nas fileiras do CBMRR;
4.5.2.3 Identidade Funcional do candidato;
4.5.2.4 Comprovante de residência;

15/12/2025, 12:07 SEI/GRR - 20359650 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22280998&infra_sistem… 2/7

4.5.2.4 Carteira Nacional de Habilitação.

4.6 DA SEGUNDA FASE - JUNTA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE - JIS
4.6.1 A Junta de Inspeção de Saúde - JIS, será realizada no Serviço de Assistência Social da Polícia Militar
de Roraima - SAS/PMRR, em data a ser confirmada posteriormente, com os seguintes exames:
4.6.1.1 Hemograma Completo;
4.6.1.2 Colesterol total e frações;
4.6.1.3 Triglicerídeos;
4.6.1.4 Hemoglobina Glicosilada;
4.6.1.5 VDRL;
4.6.1.6 Exame sumário de urina;
4.6.1.7 Ureia;
4.6.1.8 Creatinina;
4.6.1.9 Beta HCG (somente para mulheres);
4.6.1.10 PSA (homens a partir de 42 anos);
4.6.1.11 Eletrocardiograma;
4.6.1.12 Radiografia do Tórax em PA;
4.6.1.13 Teste Ergométrico (a partir de 35 anos); e
4.6.1.14 Colpocitológico (somente para mulheres).
4.6.2 O candidato deve se manter atento à lista de exames solicitados conforme este Edital, pois não serão
aceitos exames em discordância do fixado neste Edital;
4.6.3 O candidato deverá se apresentar  no dia e horário da junta de inspeção de saúde devidamente
uniformizado, sob pena de não ser atendido pela Junta e consequente eliminação do certame;
4.6.4 O candidato somente seguirá para a fase subsequente caso obtenha aprovação nesta fase;
4.6.5  Caso o candidato não obtenha aprovação na fase respectiva a qual for submetido, o mesmo será
eliminado do certame e não será aplicada a fase subsequente;
4.6.6 Poderá ser ainda solicitado durante a JIS exames complementares a fim de subsidiar melhor as
condições físicas do candidato;
4.6.7 Não serão aproveitadas quaisquer Juntas de Inspeção de Saúde anteriores, exceto aquelas válidas
realizadas com a finalidade de aptidão para Curso de Especialização, devidamente comprovada em Ata e
constante em publicação da OM ou instituição de origem;
4.6.8 Esta é uma fase eliminatória deste Processo de Convocação Interna;

4.7 DA TERCEIRA FASE - MATRÍCULA NO CURSO;
4.7.1 Serão matriculados apenas os candidatos considerados aprovados nas duas primeiras fases deste
Processo de Convocação Interna, e que permaneçam sem qualquer tipo de  restrição constante no item 3
deste Edital e nos termos de aprovação apontados pela JIS até a data prevista para esta etapa;
4.7.2 As matrículas ocorrerão mediante Ofício  do CBMRR à Academia de Polícia Integrada Coronel
Santiago até o dia 21JAN2026, para os candidatos ao CHOBM/2026;
4.7.3 Serão considerados aprovados neste Processo de Convocação Interna os candidatos que obedeçam
todos os critérios fixados e que sejam considerados APTOS pela Junta de Inspeção de Saúde - JIS.

5. DA DIVULGAÇÃO

15/12/2025, 12:07 SEI/GRR - 20359650 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22280998&infra_sistem… 3/7

5.1 O resultado final deste processo de convocação interna será publicado em Boletim Geral da
Corporação;

6. DO CURSO E DA MATRÍCULA
6.1 A turma  do Curso de Habilitação de Oficiais QCOBM e  QOSBM -
CHOBM/2026, serão realizadas pelo CBMRR, em parceria com a Academia de Polícia Integrada Coronel
Santiago -APICS, nos termos das legislações vigentes, na modalidade semipresencial, em conformidade
com o Projeto Político Pedagógico (7043957) dos Cursos Formação, Aperfeiçoamento, Habilitação e
Especialização do CBMRR e o Plano do Curso de Habilitação de Oficiais para o Quadro de Praças
Combatente e Quadro de Praças de Saúde do Corpo de Bombeiro Militar de Roraima - CHOBM/2026
(20074400), elaborado pela Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa - DEIP/CBMRR;
6.2 A convocação para matrícula no  CHOBM/2026, dar-se-á, em obediência à ordem decrescente de
classificação no Almanaque de Pessoal da Corporação dentre os candidatos aprovados em todas as fases do
certame, limitando-se aos termos do Anexo I deste Edital;

7. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
7.1 Obedecendo aos prazos estipulados neste Edital, o candidato terá direito a impetrar recurso
administrativo,  por meio da plataforma de Sistema Eletrônico de Informações - SEI, nos prazos expressos
no Anexo II deste Edital, dirigindo-o:
7.1.1 À Comissão Integrada do Processo de Convocação, em primeira instância, devendo ser protocolado
no domínio CBMRR/CMDGR/SUBCMD/DEIP;
7.1.2 Ao Comandante-Geral do Corpo de Bombeiro Militar, em última instância, devendo ser protocolado
no no domínio CBMRR/CMDGR/SUBCMD/DEIP e, encaminhada ao Gabinete do Comando Geral pelo
Diretor de Ensino, Instrução e Pesquisa; no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da solução do
requerimento em primeira instância.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 Este Processo de Convocação Interna tem validade, única e exclusivamente, para o preenchimento
de 23 (vinte e três) vagas, sendo estas 20 (vinte) vagas para Subtenentes do Quadro de Praça Combatentes
e 03 (três) vagas para Subtenentes do Quadro de Praça da Saúde, ambos do CBMRR,  para o Curso de
Habilitação de Oficiais QCOBM e QOSBM - CHOBM/2026;
8.2 A Ata da JIS será publicada e encaminhada pela Diretoria de Ajudância Geral à DEIP.
8.3  Os fatos omissos ou assuntos atinentes ao Processo, não previstos neste Edital, serão apreciados e
deliberados pela Comissão Integrada do Processo de Convocação Interna e Seleção, pela DEIP e/ou pelo
Estado Maior Geral - EMG/CBMRR, sendo elaboradas e publicadas as respectivas atas.
8.4 As datas constantes neste Edital ou em seus anexos poderão sofrer alterações sob a necessidade e/ou
conveniência e autorização do Comando-Geral do CBMRR.
8.5 É de responsabilidade do candidato acompanhar os atos e fases deste certame.

9. ANEXO DO PRESENTE EDITAL
- Anexo I – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS AO CURSO.
- Anexo II – CRONOGRAMA.
- Anexo III – REQUERIMENTO (Solicitação de vaga).

         Boa Vista/RR, na data de sua publicação.

15/12/2025, 12:07 SEI/GRR - 20359650 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22280998&infra_sistem… 4/7

(assinado eletronicamente)

ANDERSON CARVALHO DE MATOS – CEL QOCBM
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima - CBMRR

Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil
Decreto nº 1330-P, de 24/09/2021 ((DOER nº 4051)

ANEXO I – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O CURSO

RELAÇÃO DE BOMBEIROS MILITARES PARA CURSO DE
HABILITAÇÃO DE OFICIAIS (CHO) - QCOBM

ORD. POST./GRAD. e
QUADRO NOME MATRÍCULA

1 ST QPCBM LARA SIMONE RODRIGUES DA
COSTA 047500270

2 ST QPCBM MAGDIEL DOS SANTOS
NASCIMENTO 047500245

3 ST QPCBM GUILHERME DE ANDRADE SIMIÃO
MALACARNE 047500220

4 ST QPCBM CARLOS ROBERTO CABRAL DE
LIMA FILHO 047500184

5 ST QPCBM EDUARDO IORIS DA COSTA 047500096
6 ST QPCBM EMÍLIO SOUSA DA COSTA 047500276
7 ST QPCBM ZALABARDA PROTÁSIO ASSIS 047500171
8 ST QPCBM SAMUEL DE OLIVEIRA FILHO 047500083
9 ST QPCBM WESLEY DIAS RIBEIRO 047500110
10 ST QPCBM EMYSTER HANDEL VICENTE GAIA 047500091

11 ST QPCBM TYANE PRISCILLA MOTA DE
ARAÚJO 047500146

12 ST QPCBM ARINO JEAN FRAULOB AQUINO 047500180
13 ST QPCBM LEONARDO DIAS DA SILVA 047500243
14 ST QPCBM LEANDRO GENTIL DE GOES 047500241
15 ST QPCBM RICHARD ANDERSON SILVA LOPES 047500099
16 ST QPCBM JONES CECCON 047500233

17 ST QPCBM JÚLIO CESAR DE MELO CABRAL
OLIVEIRA 047500111

18 ST QPCBM FRANCIMEIRE LOPES GOMES 047500136
19 ST QPCBM ENISSON RODRIGUES DE FREITAS 047500202
20 ST QPCBM ERBERSON VIANA DA COSTA 047500155

RELAÇÃO DE BOMBEIROS MILITARES PARA CURSO DE
HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE SAÚDE (CHO) - QOSBM

ORD. POST./GRAD. e
QUADRO NOME MATRÍCULA

1 ST QPSBM CAROLINE DA SILVA
FERNANDES PINTO 047500439

2 ST QPSBM KETOLLEN CARINE PINHEIRO
SOUTO SOUSA 047500441

3 ST QPSBM HELIEL BIBIANO VIEIRA
PITHAN 047500335

ANEXO II – CRONOGRAMA
DESCRIÇÃO DO EVENTO PARA O

CHOBM/2026 DATA

Divulgação do Edital 12DEZ2025

15/12/2025, 12:07 SEI/GRR - 20359650 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22280998&infra_sistem… 5/7

DESCRIÇÃO DO EVENTO PARA O
CHOBM/2026 DATA

Impugnação e Recurso ao Edital 13 a 15DEZ2025
Resultado à Impugnação e Recurso ao Edital 16DEZ2025
Solicitação de vaga (Requerimento) 17 a 24DEZ2025
Ata Preliminar de homologação das inscrições 29DEZ2025
Interposição de recurso 29 e 30DEZ2025
Ata Final de homologação das inscrições 31DEZ2025
Junta de inspeção de saúde 08 e 09JAN2026
Interposição de recurso de Junta de inspeção de
saúde 12 e 13JAN2026

Ata do Processo de Convocação Interna 14JAN2026
Apresentação à DEIP 20FEV2026
Matrícula dos aprovados e início do curso 21FEV2026

ANEXO III – REQUERIMENTO

REQUERIMENTO

Ao Senhor Diretor de Ensino, Instrução e Pesquisa do CBMRR

(NOME COMPLETO), inscrito(a) no CPF sob nº ___________ e RG nº _________________,
brasileiro(a), (estado civil), residente à Rua __________________________, nº________, bairro
________________ , (cidade/UF), bombeiro(a) militar  da ativa,   exercendo minhas funções na(o)
__________________, com _____ anos de efetivo serviço  e comportamento _________, vem requerer a
Vossa Senhoria vaga no Curso de Habilitação de Oficiais para o Quadro de Oficiais Complementares  e
Quadro de Oficiais de Saúde do Corpo de Bombeiro Militar de Roraima - CHOBM/2026, conforme
previsto na Lei Complementar nº 194, de 13 de fevereiro de 2012 (Estatuto dos Militares Estaduais) e suas
alterações, Lei nº 052, de 28 de dezembro de 2001 (Lei Orgânica do Corpo de Bombeiros Militar de
Roraima) e suas alterações e a Lei Complementar nº 257, de 24 de julho de 2017.

Nestes termos,

Pede deferimento.

(Cidade-UF), ____ de ____________ de 2025.

(NOME COMPLETO) – ST QPCBM
Requerente

Documento assinado eletronicamente por Anderson Carvalho de Matos, CEL QOCBM,
Comandante-Geral do CBMRR, em 15/12/2025, às 10:15, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto
Nº 27.971-E/2019.

15/12/2025, 12:07 SEI/GRR - 20359650 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22280998&infra_sistem… 6/7

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 20359650 e o código CRC B53E6EC8.

19102.014601/2025.46 20359650v62

15/12/2025, 12:07 SEI/GRR - 20359650 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22280998&infra_sistem… 7/7

https://sei.rr.gov.br/autenticar